

GLOSA (ACRÉSCIMO)

OBRA : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa)	REFERÊNCIA	CONTRATUAL
ORÇAMENTO : Construção da VT de Coruripe (2ª Etapa - Adequação aos pedidos do CSJT) REV.03	BDI	28,52%
LOCAL : Rodovia AL 101 Sul Km 98 - Coruripe (AL)	ENCARGOS SOC. (HOR.)	86,19%
	ENCARGOS SOC. (MÊS)	47,54%

Data Base: Novembro/2017

Serviço Novo (NÃO constam na planilha orçamentária de referência)
Serviço Existente (Constam na planilha orçamentária de referência)

CÓDIGO	ORIGEM DOS INSUMOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	Preços de Referência		Preços de contrato e c/ desconto	
					PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
21.		GLOSA (ACRÉSCIMO)						
21.01.		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						
21.01.01.		INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS						
21.01.01.01		TUBOS E CONEXÕES						
AD.89557U	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO.	UN	2,00	11,95	23,90	10,78	21,55
AD.89567U	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO.	UN	3,00	31,60	94,80	28,49	85,48
AD.89576U	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	M	7,59	13,40	101,71	12,08	91,71
AD.89578U	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	M	32,90	16,69	549,10	15,05	495,12
AD.89580U	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	M	15,35	35,42	543,70	31,94	490,25
AD.89581U	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	UN	2,00	9,98	19,96	9,00	18,00
AD.89584U	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	UN	22,00	14,04	308,88	12,66	278,52
AD.89585U	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	UN	6,00	7,68	46,11	6,93	41,57
AD.89591U	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	UN	1,00	57,98	57,98	52,28	52,28
AD.89599U	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	UN	2,00	7,58	15,16	6,83	13,67
AD.89669U	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	UN	25,00	10,19	254,75	9,19	229,71
AD.89677U	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	UN	5,00	31,95	159,75	28,81	144,05
AD.89681U	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	UN	11,00	51,28	564,08	46,24	508,63
AD.95694U	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO.	UN	2,00	29,52	59,04	26,62	53,24
					PREÇO TOTAL	2.798,92	PREÇO TOTAL	2.523,78
						VALOR DE ACRÉSCIMO:		2.523,78

Observações:

- Todos os valores desta planilha orçamentária já estão com a taxa de BDI e os encargos sociais com desoneração inclusos.
- Na coluna "Preços de Referência" foram utilizados os custos das bases de referência (SINAPI, ORSE ou TCPO) e a taxa de BDI de Referência.
- Na coluna "Preços de Contrato e c/ desconto" foram utilizados para os "Serviços Novos" (destacados na cor verde) os "Preços de Referência" descontada a diferença percentual entre os valores globais do orçamento-base e do contrato (9,83%).
- Na coluna "Preços de Contrato e c/ desconto" foram utilizados para os "Serviços Existentes" os preços unitários contratuais.
- O valor (desconto de contrato) representa a quantia a ser descontada do preço global da contratação para garantir a manutenção do desconto ofertado pelo contratada em relação ao preço global da contratação. Valor este encontrado conforme a planilha "Manutenção do Desconto".